

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 5396
उत्तर देने की तारीख : 25.07.2019

उद्यमिता के लिए युवाओं को प्रशिक्षण

5396. श्री प्रवीन कुमार निषाद:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने युवाओं को रोजगार के लिए योग्य बनाने हेतु उनको प्रशिक्षित करने के संबंध में कोई लक्ष्य निर्धारित किया है, ताकि वे उद्यमी बन सकें;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) एमएसएमई क्षेत्र में वर्ष 2014 से 2017 के बीच प्रशिक्षित किए गए युवाओं की राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार संख्या कितनी है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री
(श्री नितिन गडकरी)

(क) और (ख) : कौशल एवं उद्यमिता विकास के लिए सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय (एमएसएमई) की विभिन्न योजनाओं एवं कार्यक्रमों के तहत लक्ष्य निर्धारित किए जाते हैं।

(ग) : सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय (एमएसएमई) की योजनाओं/कार्यक्रमों के तहत, एमएसएमई क्षेत्र में 2014 और 2017 के बीच प्रशिक्षित युवाओं की संख्या का विवरण अनुबंध में दिया गया है।

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 5396 जिसका उत्तर दिनांक 25.07.2019 को दिया जाना है के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

एमएसएमई क्षेत्र में 2014-2017 के दौरान प्रशिक्षित युवाओं की संख्या

क्र.सं.	राज्य	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18
1	आंध्र प्रदेश	13749	4954	5104	6608
2	तेलंगाना	12247	17427	16915	13070
3	बिहार	7152	4458	5332	5869
4	छत्तीसगढ़	1913	1880	1935	2447
5	दिल्ली (एनसीटी)	5514	7662	5836	8228
6	गुजरात	16853	17615	15015	21504
7	दादर और एनएच				
8	दीव और दमन				
9	हरियाणा	2434	1831	1699	3348
10	हिमाचल प्रदेश	2874	2399	2200	3274
11	जम्मू और कश्मीर	2839	4297	2450	5414
12	झारखंड	17092	17460	15935	13145
13	कर्नाटक	12475	7114	8329	10592
14	केरल	14046	5101	4447	5028
15	मध्य प्रदेश	11147	9622	8857	8849
16	महाराष्ट्र	44975	44506	43354	31387
17	ओडिशा	40191	39743	38161	36914
18	पंजाब	15803	16479	10133	8238
19	चंडीगढ़				
20	राजस्थान	4926	3229	2170	2747
21	तमिलनाडु	24404	16950	13405	19208
22	उत्तर प्रदेश	55691	41082	31848	44113
23	उत्तराखंड	11454	14137	12987	11891
24	पश्चिम बंगाल	23990	16329	20264	15540
25	अंडमान और निकोबार				
26	गोवा	266	279	261	488
27	लक्षद्वीप	543	280	220	70
28	पुडुचेरी	165	97	66	44
29	अरुणाचल प्रदेश	1026	209	444	227
30	असम	17028	14327	13092	7429
31	मणिपुर	1140	1220	1602	1374
32	मेघालय	720	918	329	75
33	मिजोरम	3127	2538	907	729
34	नागालैंड	1930	956	1552	1241
35	सिक्किम	85	335	122	308
36	त्रिपुरा	1048	1493	3619	2980
37	एनआई-एमएसएमई, हैदराबाद (संपूर्ण भारत)	72696	61888	40292	27960
कुल		441543	378815	328882	320339